
Città di Castellanza                                                                                          Delibera G.C. n. 4 del 16.01.2019 

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) 

DELLA VARIANTE AL DOCUMENTO DI PIANO DEL P.G.T. VIGENTE - NOMINA DELLE 

AUTORITA’ PROCEDENTE E COMPETENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con delibera di Giunta Comunale n. 95 del 13.06.2018 è stato avviato il procedimento relativo alla 

variante del Documento di Piano del P.G.T. vigente ai sensi dell’art. 13 della Legge Regionale 11 marzo 2005, 

n.12 e s.m.i.;  
 

Visto: 

� la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/06/2001 concernente la valutazione 

degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 

� la L.R. 11 marzo 2005 n. 12 “Legge per il Governo del Territorio” con la quale la Regione Lombardia ha dato 

attuazione alla Direttiva sopraccitata; 

� il D.lgs. 152/2006, artt.  5 e 12;  

� la deliberazione del Consiglio Regionale n. VIII/351 del 13 maggio 2007, recante “Indirizzi per la valutazione 

ambientale dei piani e programmi (articolo 4, comma 1, L.R. 11 marzo 2005 n. 12 e s.m.i.)”, con la quale la 

Regione Lombardia ha approvato i criteri e gli indirizzi generali per la redazione della Valutazione Ambientale 

Strategica – V.A.S., in attuazione della L.R. 12/2005; 

� la D.G.R. 10 novembre 2010, n. 9/761 “Determinazione della procedura di Valutazione ambientale di piani e 

programmi – VAS (art. 4 LR n. 12/2005; d.c.r. 371/2007) – Recepimento delle disposizioni di cui al D.lgs. 29 

giugno 2010, n. 128 con modifica e integrazione delle D.G.R. 27 dicembre 2008, n. 8/6420 e 30 dicembre 

2009, n. 8/10971”, ed in particolare il Modello metodologico di cui all’Allegato 1a – Documento di Piano 

P.G.T. - dello stesso atto; 

� il Decreto della Direzione Generale Territorio e Urbanistica n. 13071 del 14.12.2010 di approvazione della 

Circolare “L’applicazione della Valutazione ambientale di piani e programmi – VAS nel contesto comunale”; 
 

Tutto ciò premesso si ritiene necessario: 

1. avviare il procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) della Variante al Documento di Piano 

del P.G.T. vigente; 

2. nominare quale Autorità Procedente per la VAS della stessa Variante al Documento di Piano la Responsabile 

del Settore Governo del Territorio – arch. Antonella Pisoni, ai sensi  dell’art. 2 dell’Allegato 1 alla D.C.R. 13 

marzo 2007 n. VIII/351, il quale al punto h) prevede che “nel caso in cui il Proponente sia una pubblica 

amministrazione, l’autorità procedente coincide con il proponente”; 

3. nominare quale Autorità Competente per la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) della Variante al 

Documento di Piano l’arch. Silvano Ferraro, Responsabile del Settore Opere Pubbliche,  in quanto persona 

competente in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile, disponendo 

che nello svolgimento della seguente procedura, lo stesso operi in piena autonomia; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta 

Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- la Responsabile del Settore Governo del Territorio in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge:  
 

DELIBERA 
  

1) di avviare, per i motivi esposti in premessa, il procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) 

della Variante al Documento di Piano del PGT vigente; 
 

2) di nominare quale Autorità Procedente per la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) della stessa variante 

al Documento di Piano, la Responsabile del Settore Governo del Territorio – arch. Antonella Pisoni, ai sensi  

dell’art. 2 dell’Allegato 1 alla D.C.R. 13 marzo 2007 n. VIII/351; 
 



Città di Castellanza                                                                                          Delibera G.C. n. 4 del 16.01.2019 

3) di nominare quale Autorità Competente per la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) della stessa variante 

al Documento di Piano, l’arch. Silvano Ferraro, Responsabile del Settore Opere Pubbliche in quanto persona 

competente in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile, disponendo 

che nello svolgimento della seguente procedura, lo stesso operi in piena autonomia; 
 

4) di dare atto altresì, che la presente deliberazione non comporta spesa e non necessita, pertanto, del parere di 

regolarità contabile; 
 

5) di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 


